ESTADO DE RONDÔNIA PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARECIS
Rua Judite Jesus de Oliveira s/n telefone e fax: (69) 3447-1074 E-mail camaramunicipal_parecis1@hotmail.com CEP:76979-000 –

Parecis – RO

INDICAÇÃO Nº. 015/2025

De Autoria do Vereador

  RONILDO APARECIDO PEDRO ALEXANDRINO

Senhor Presidente,

Os vereadores signatários, com assento nesta Casa

Legislativa e no uso das atribuições que lhe confere o artigo. 206 e 207 do

Regimento Interno solicitam a Vossa Excelência que seja submetida a presente

indicação para apreciação do Plenário, seja aprovada se envie ofício ao Sr.

Marcondes de Carvalho, Digníssimo Prefeito Municipal.

INDICANDO-LHE:

Ao excelentíssimo Prefeito Municipalo, para que

realize a instalação da Secretaria de Obras em outro local, com a construção

de um prédio adequado, contendo banheiros, cozinha completa com os

móveis e utensílios necessários, como bebedouro, geladeira, fogão, entre

outros.

JUSTIFICATIVA

Justifico que:

Tal indicação se faz considerando que o local

onde atualmente está instalada a Secretaria de Obras não dispõe de infraestrutura

adequada, oferecendo condições precárias para os servidores que ali desempenham

suas funções.

A ausência de um ambiente apropriado

compromete não apenas o conforto e a segurança dos trabalhadores, mas também

a eficiência dos serviços prestados à população.

A falta de sanitários em boas condições, de uma

área adequada para alimentação e de mobiliário apropriado impacta negativamente

a qualidade de vida dos servidores, refletindo diretamente na produtividade e na

qualidade do atendimento prestado pela Secretaria.

mailto:camaramunicipal_parecis1@hotmail.com

ESTADO DE RONDÔNIA PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARECIS
Rua Judite Jesus de Oliveira s/n telefone e fax: (69) 3447-1074 E-mail camaramunicipal_parecis1@hotmail.com CEP:76979-000 –

Parecis – RO

Além disso, a instalação da Secretaria de Obras

em um espaço adequado proporcionará melhores condições para o armazenamento

de materiais, equipamentos e ferramentas essenciais para a execução dos serviços

públicos, evitando desperdícios e otimizando os recursos municipais.

Dessa forma, a construção de um novo prédio

contribuirá para a valorização dos profissionais que atuam na manutenção e

desenvolvimento da infraestrutura da cidade, além de garantir maior organização e

eficiência na gestão dos serviços prestados.

Diante disso, solicitamos providências urgentes

para a construção de um novo espaço adequado, garantindo melhores condições de

trabalho aos servidores da Secretaria de Obras e aprimorando a prestação de

serviços à comunidade.

        Parecis- RO 10 de Março de 2025.

_____________________________
RONILDO A. PEDRO ALEXANDRINO

Vereador da CMP.

mailto:camaramunicipal_parecis1@hotmail.com